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ADMINISTRACIÓN DE FERROCARRILES DEL ESTADO
GERENCIA DE ADQUISICIONES (DEPARTAMENTO DE LICITACIONES)
COMUNICADO 8
Licitación Pública 2/16
REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, VÍA Y DESVÍOS EN TRAMO FERROVIARIO “ALGORTA – FRAY BENTOS”

8.1  Consulta COMUNICADO 6, RESPUESTA 6.11
Solicitamos que se aclare a que se refiere la respuesta a la consulta 6.11 del Comunicado 6 con empresas controladas, en tanto que, de referirse a  empresas participadas por una empresa que formara parte de un oferente, contradice a lo establecido en el numeral 18.3 del Pliego de Condiciones Administrativas, según el cual se permite acreditar la solvencia técnica tanto en construcción como en mantenimiento a través de otra sociedad de la que sea accionista la empresa que licita (en un 50% en el caso de construcción, y en un 25% en el caso de mantenimiento). 

Entendemos que una empresa A, que forme parte de un oferente y que es propietaria de otra empresa B al poseer parte o la totalidad de las acciones de esta última, podrá acreditar la experiencia  requerida en construcción y mantenimiento a través de los proyectos en los que haya participado B sin la necesidad de que A aparezca como contratista de los mismos. ¿Es correcto?
RESPUESTA:
La solvencia técnica se deberá acreditar cumpliendo lo establecido en la cláusula 18.3 del PCA.

Para el caso de solvencia técnica en construcción, haber ejecutado por sí o por medio de otra sociedad en la que sea accionista con 50% o más y demás requisitos exigidos. Para el caso de solvencia técnica en mantenimiento ser contratista o tener al menos 25% del capital accionario de una sociedad y demás requisitos exigidos.
8.2 Consulta COMUNICADO 6, RESPUESTA 6.3
a) De acuerdo a la respuesta dada en el Comunicado 6 a la consulta 6.3, sería posible acreditar la experiencia en construcción a través de subcontratistas que declaren por escrito estar de acuerdo en participar de la oferta. 
RESPUESTA:

Si, es posible.
b) De ser este el caso, solicitamos que se aclare si deberían estos subcontratistas cumplir entonces los ratios financieros de liquidez, endeudamiento y rentabilidad que se exigen  a las empresas que aporten como parte del oferente la solvencia técnica en construcción. Entendemos que de no ser esto necesario, podría darse el caso de que hubiese algún consorcio en el que ningún integrante tuviese que cumplir dichos ratios. ¿Es correcto?
RESPUESTA: 
Los subcontratistas deben cumplir los ratios financieros de liquidez, endeudamiento y rentabilidad que se exigen  a las empresas que aporten como parte del oferente la solvencia técnica en construcción. 
8.3  Consulta Compra de Pliegos
a) Más allá de que el pago fue efectuado por EMPRESA XXX, todavía no está definido qué empresa va a ser la oferente, ni la totalidad de sus integrantes. Si bien es probable que la EMPRESA XXX sea uno de ellos, aún no es algo que les podamos confirmar en un 100%. Nuestra primera consulta es si, más allá de no tener definido al oferente, podemos concurrir a la tesorería a retirar el recibo y toda la restante documentación relacionada con el proyecto a nuestro nombre. 
RESPUESTA: 
Ver comunicado 3 respuesta 3.2.
b) En caso de que la EMPRESA XXX sea en definitiva quien retire la documentación, debemos saber cómo debemos hacer cuando tengamos definido al oferente para que el pago realizado por la EMPRESA XXX sea válido para el mismo.
RESPUESTA: 
En el caso planteado se deberá realizar entre las empresas una cesión de derechos cumpliendo con lo establecido en el Código Civil (Art. 1757 al 1766).

El cesionario deberá comunicar por un medio fehaciente: acta notarial o telegrama colacionado con copia y acuse de recibo, de la existencia de la cesión, dentro de los 10 días siguientes a la fecha de la misma, a los efectos de que el cedido brinde su conformidad, expresa o tácita, produciéndose en consecuencia la eficacia de la misma.
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